Администрация Троицкого сельсовета
Троицкого района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.08.2024                                                                                                               № 77
с. Троицкое

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, пеням и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», а также в целях реализации мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, на основании статьи 38 Устава муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, пеням и штрафам по ним (далее – План мероприятий («дорожная карта»)) (приложение).
2. Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по видам платежей (учетным группам доходов) в рамках выполнения полномочий администратора доходов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, пеням и штрафам по ним.
3. Опубликовать данное постановление в сетевом издании «Официальный сайт Администрации Троицкого района Алтайского края» и обнародовать на официальном сайте Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Троицкого сельсовета                                                                                С.А. Малых

Приложение
к постановлению Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края
[bookmark: _GoBack]от 07.08.2024 № 77

План
мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, пеням и штрафам по ним

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

	1.
	Осуществление контроля за правильностью исчисления, полноты и своевременности осуществления платежей в бюджет муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края, пеней и штрафов по ним
	постоянно
	Повышение качества управления дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. Получение актуальной информации о структуре дебиторской задолженности и принятых мерах по ее взысканию

	2.
	Проведение анализа расчетов с должниками, в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной
	ежеквартально
	Выявление и признание просроченной дебиторской задолженности по доходам сомнительной, принятие решений о восстановлении сомнительной задолженности по доходам, признании дебиторской задолженности по доходам безнадежной и ее списание

	3.
	Осуществление мониторинга финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:
наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;
наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве
	ежемесячно
	Снижение просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

	4.
	Своевременно направлять предложения в комиссию по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее комиссия), для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в и ее списании
	постоянно
	Снижение просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

	Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

	1.
	Своевременное направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности
	ежемесячно
	Снижение просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

	2.
	Своевременное направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором
	ежемесячно
	Снижение просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

	3.
	Своевременное рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Недопущение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам бюджета, обеспечение устойчивого поступления доходов

	4.
	Своевременное направление, в случае возникновения процедуры банкротства должника, требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных законодательством с учетом положений постановления Правительства Алтайского края от 30.10.2020 № 468 «О некоторых вопросах, связанных с представлением интересов Алтайского края в процедурах банкротства физических и юридических лиц» Российской Федерации о банкротстве
	постоянно
	Недопущение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам бюджета

	Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в судебном порядке

	1.
	Своевременное направление искового заявление о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд
	постоянно
	Сокращение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам бюджета

	2.
	Обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов
	постоянно
	Сокращение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам бюджета

	Мероприятия по наблюдению на стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов

	1.
	Обеспечение наблюдения принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника
	постоянно
	Сокращение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам бюджета